ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«РОССИЙСКИЙ ОРДЕНА ТРУДОВОГО КРАНОГО ЗНАМЕНИ

НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ ТРАВМАТОЛОГИИ

И ОРТОПЕДИИ ИМЕНИ Р.Р.ВРЕДЕНА»

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

На правах рукописи

ФИЛЬ

Алексей Сергеевич

ВОЗМОЖНОСТИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ РЕГИСТРА ЭНДОПРОТЕЗИРОВАНИЯ

КОЛЕННОГО СУСТАВА ДЛЯ ОПТИМИЗАЦИИ ТАКТИКИ ЛЕЧЕНИЯ

ПРОФИЛЬНЫХ ПАЦИЕНТОВ

14.01.15 – травматология и ортопедия

Диссертация

на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук

Научный руководитель:

доктор медицинских наук Корнилов Н.Н.

Санкт-Петербург – 2015

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ………………………………………………………………… 5

ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМЫ СОЗДАНИЯ И

СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ СИСТЕМ СБОРА, АНАЛИЗА И

МОНИТОРИНГА РЕЗУЛЬТАТОВ ЭНДОПРОТЕЗИРОВАНИЯ

КОЛЕННОГО

СУСТАВА……………...................................................................................

11

1.1. Общая характеристика современного состояния проблемы

эндопротезирования коленного сустава…………………………………..

11

1.2. Принципы создания и функционирования регистров

эндопротезирования коленного сустава………………………………….

16

1.3. Сравнительный анализ структуры существующих регистров

эндопротезирования коленного сустава…………………………………..

36

1.4. Резюме……………………………………………………………….... 44

ГЛАВА 2. МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ……………. 46

2.1. Общая характеристика и принципы работы электронного регистра

эндопротезирония коленного сустава РНИИТО им. Р.Р. Вредена……..

46

2.2. Методы оценки структуры и результатов эндопротезирования

коленного сустава в РНИИТО им. Р.Р. Вредена по данным

электронногорегистра………………………………………………………

57

2.3. Методы оценки заполняемости регистра…………………………… 58

2.4. Методы оценки развития осложнений и «ранних» ревизионных

артропластик коленного сустава………………………………………….

60

2.5. Методики статистической обработки полученных данных………..

64

ГЛАВА 3. АНАЛИЗ СТРУКТУРЫ ОПЕРАЦИЙ

ЭНДОПРОТЕЗИРОВАНИЯ КОЛЕННОГО СУСТАВА В РНИИТО

им. Р.Р. ВРЕДЕНА В ПЕРИОД С 2011 ПО 2013

ГОДЫ……………………………………………………………………….

66

3.1. Общая характеристика и обсуждение пациентов, перенесших

артропластику коленного сустава……………………………………….

66

3

3.2. Анализ структуры операций первичной артропластики в РНИИТО

им. Р.Р.Вредена в период с 2011 по 2013 годы…………………………

69

3.3. Анализ структуры операций ревизионной артропластики в РНИТО

им. Р.Р.Вредена в период с 2011 по 2013 годы………………………......

90

3.4. Резюме………………………………………………………………… 105

ГЛАВА 4. АНАЛИЗ ИНФОРМАТИВНОЙ ЦЕННОСТИ РЕГИСТРА

ЭНДОПРОТЕЗИРОВАНИЯ КОЛЕННОГО СУСТАВА РНИИТО

ИМЕНИ Р.Р.ВРЕДЕНА И РАЗРАБОТКА РЕКОМЕНДАЦИЙ ПО

ОПТИМИЗАЦИИ ЕГО СТРУКТУРЫ И ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ……

107

4.1. Результаты оценки количественной заполняемости регистра……. 107

4.2.Результаты оценки качества информации, содержащейся в регистре 108

4.3. Результаты анализа программных особенностей и

функционирования регистра……………………………………………….

115

4.3.1. Результаты анализа программных особенностей регистра……… 117

4.3.2. Анализ влияния человеческого фактора на информационную

ценность регистра…………………………………………………………..

122

4.4. Разработка рекомендаций по оптимизации и повышению

эффективности работы регистра артропластики коленного сустава…..

123

4.4.1. Разработка рекомендаций по оптимизации структуры и

принципов функционирования регистра эндопротезирования…………

124

4.4.2. Разработка рекомендаций по совершенствованию системы

проверки данных, внесенных в регистр

эндопротезирования………………………………………………………

132

4.4.3. Разработка рекомендаций по совершенствованию системы

наблюдения отдаленных результатов операций эндопротезирования

коленного сустава………………………………………………………….

134

4.5. Общая характеристика и оценка эффективности работы

усовершенствованного Интернет-регистра эндопротезирования

коленного РНИИТО им. Р.Р.Вредена за 2014 год………………………

136

4

4.6. Резюме………………………………………………………………… 139

ГЛАВА 5. АНАЛИЗ ОСЛОЖНЕНИЙ АРТРОПЛАСТИКИ

КОЛЕННОГО СУСТАВА ПО ДАННЫМ РЕГИСТРА И РАЗРАБОТКА

РЕКОМЕНДАЦИЙ ПО ИХ ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ……………………

141

5.1. Результаты анализа осложнений после эндопротезирования

коленного сустава…………………………………………………………

141

5.2. Анализ развития тромбозов вен нижних конечностей в

послеоперационном периоде…………………………………………….

143

5.3. Анализ структуры «ранних» ревизионных артропластик по данным

регистра эндопротезирования коленного сустава РНИИТО

им. Р.Р. Вредена за 2011-2014 гг………………………………………….

150

5.4. Резюме……………………………………………………………........ 162

ЗАКЛЮЧЕНИЕ…………………………………………………………...... 164

ВЫВОДЫ…………………………………………………………………… 170

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕДАЦИИ…………………………………...... 172

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ…………………………………………………. 174

5

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Дегенеративно-дистрофические заболевания коленного сустава являются

широко распространенной тяжелой патологией опорно-двигательной системы

человека и составляют 13–29% среди всех подобных поражений крупных

суставов (Шапиро К.И., 1997). При деформирующем артрозе, приводящем к

временной нетрудоспособности, коленный сустав поражается наиболее часто – в

44,4% случаев, что определяет важное медико-социальное и экономическое

значение (Тихилов Р.М. с соавт., 2009). За последние десятилетия

эндопротезирование крупных суставов конечностей стало важным и динамично

развивающимся направлением в травматологии и ортопедии, позволяющим в

относительно короткие сроки существенно улучшить качество жизни пациентов с

заболеваниями и повреждениями опорно-двигательной системы (Миронов С.П.,

Котельников Г.П., 2008; Кавалерский Г.М., Середа А.П., 2014). При этом в

промышленно развитых странах эндопротезирование коленного сустава занимает

первое место по количеству среди таких операций, выполняющихся на крупных

суставах конечностей.

Продолжительность функционирования эндопротезов суставов зависит от

целого ряда факторов, среди которых наиболее значимыми являются надлежащая

хирургическая техника имплантации, дизайн и качество изготовления

искусственного сустава, а также особенности двигательной активности пациента

и состояния его здоровья в целом (Bellemans J. et al., 2005). Несмотря на

продолжающееся совершенствование как технологий установки, так и материалов

и конструкций эндопротезов коленного сустава, количество ревизионных

операций неуклонно растет с прогнозируемым увеличением на 600% к 2030 году

(Kurtz S. et al., 2007).

Нередко новые модели эндопротезов коленного сустава оказываются менее

надежными, чем разработанные 20–30 лет назад. Поэтому своевременная

достоверная информация о результатах применения того или иного вида
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эндопротеза или новых технологий его установки необходима как врачам,

принимающим клинические решения, так и руководителям системы

здравоохранения, а также производителям имплантатов (Воронцова Т.Н., 2004).

В последние годы стало очевидным, что именно национальные регистры

эндопротезирования коленного сустава являются информационно и экономически


[…]


регистра.

По мере накопления материала в течение более длительного времени и

создания общенационального регистра, куда должны будут вноситься все

случаи эндопротезирования коленного сустава, регистр станет

неотъемлемым инструментом, с помощью которого можно будет выполнять

анализ выживаемости протезов и проводить научно-исследовательские

работы.

Таким образом, в ходе трёх этапов исследования удалось решить все

поставленные задачи и реализовать цель. Конкретные выводы и

рекомендации изложены далее.
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ВЫВОДЫ

1. Структура и функциональные возможности регистра

эндопротезирования коленного сустава, действующего в РНИИТО им.

Р.Р.Вредена, соответствуют таковым зарубежных профильных регистров, а

его совершенствование целесообразно проводить с участием

функциональной группы, включающей травматологов-ортопедов,

программистов и специалистов в области медицинской статистики,

посредством доработки алгоритма проверки качества данных и структуры

регистра, а также обучения врачей корректному внесению необходимых

сведений.

2. Информативность действующего регистра эндопротезирования

коленного сустава достаточна для оценки эффективности выполняемых

операций, а нарушения его информативных возможностей определяются

преимущественно двумя взаимозависимыми группами факторов, связанных

со структурой регистра и регистратором. Важнейшее направление

совершенствования регистра для обеспечения его высокой информативности,

предполагающее улучшение контрольных механизмов для сужения

возможностей некорректного введения данных, успешно реализовано в его

усовершенствованной Интернет-версии.

3. В качестве основных показателей и тенденций развития

эндопротезирования коленного сустава в РНИИТО им. Р.Р. Вредена в 2011–

2013 годах установлены: постоянные доли первичных (91,7%) и ревизионных

(8,3%) операций; преобладание женщин в гендерной структуре больных

(более 80% при первичных и около 70% – при ревизионных операциях);

ежегодный рост доли пациентов с ожирением как при первичной

артропластике ( с 50% до 57,8%), так и при ревизионной (с 28,3% до 39,7%);

увеличение доли операций с сохранением задней крестообразной связки (с

60,4% до 67,9%, p=0,000002); сокращение антибиотикопрофилактики с 5-7-
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дневных до 3-дневного курса при первичной артропластике (с 4,9% до 57,3%,

p=0,00); ежегодное уменьшение доли ревизионных операций по поводу

септических осложнений (с 64,7% до 53,1%), а также снижение уровня

рецидивов перипротезной инфекции (с 11,6% до 5,7%).

4. Анализ соответствующих показателей регистра позволил выявить

факторы и их взаимосвязи, повышающие риск развития послеоперационного

тромбоза вен нижних конечностей, в частности: пожилой и старческий

возраст, женский пол, ожирение, тяжелая соматическая патология,

длительность операции более 90 мин (р=0,04), в то время как использование

гемостатического жгута не влияло на частоту развития данного осложнения.

Прицельное изучение когорты пациентов, у которых реэндопротезирование

было выполнено в первые 5 лет после первичного вмешательства, позволило

установить такие достоверно ассоциированные с ним факторы как мужской

пол – в группе повторных операций на фоне перипротезной инфекции

(р=0,000064), и ожирение – в группе асептических ревизионных операций

(р=0,00001).

5. Данные, содержащиеся в регистре эндопротезирования коленного

сустава, позволяют проводить многофакторный корреляционный анализ,

результаты которого могут быть использованы для совершенствования

тактики лечения профильных пациентов, что было продемонстрировано на

примере обоснования мер по снижению риска тромбоза вен нижних

конечностей и профилактики ранних ревизионных вмешательств, которые

представлены в практических рекомендациях.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В случае обнаружения ошибочно внесенных данных лицам,

заполняющим регистр и анализирующим его информацию, следует

информировать об этом администраторов регистра для исправления

выявленных ошибок в режиме реального времени.

2. При проведении проверок качества вносимой в регистр информации

его администраторам следует придерживаться предложенного в работе

алгоритма проверочных действий. Для повышения эффективности

контрольных мероприятий необходимо улучшать механизмы взаимодействия

между отделами медтехники и по работе с пациентами с отделениями

реанимации и интенсивной терапии, а также приемным отделением.

3. Для достижения максимального уровня полноты и качества

информации, вносимой в изученный регистр эндопротезирования коленного

сустава, следует сочетать строгий контроль за вводимыми в него данными с

обучением медицинского персонала, обеспечивающего полноценную

регистрацию таких операций.

4. С целью снижения частоты развития тромбозов вен нижних

конечностей у пациентов, имеющих сочетание установленных нами факторов

риска, в частности, пожилой и старческий возраст, женский пол, ожирение,

тяжелая соматическая патология, а также продолжительность операции более

90 мин, в послеоперационном периоде целесообразно использовать, кроме

общепринятых фармакологических и немедикаментозных мер

тромбопрофилактики, еще и дополнительные, например, аппаратную

перемежающуюся компрессию нижних конечностей.

5. Проведение прогнозируемо технически сложных длительных

операций замещения коленного сустава, которые могут сопровождаться

значительной кровопотерей, целесообразно осуществлять слаженной

операционной бригадой наиболее опытных хирургов.
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6. Снижение массы тела перед выполнением эндопротезирования

коленного сустава целесообразно у всех пациентов, так как может

благотворно повлиять как на частоту тромбозов вен нижних конечностей в

раннем послеоперационном периоде, так и на уровень развития асептической

нестабильности компонентов в среднесрочной перспективе.

7. У пациентов мужского пола для снижения риска развития

перипротезной инфекции необходимо проводить динамическое наблюдение

неспецифических лабораторных показателей воспаления, таких как уровень

лейкоцитов, СОЭ и С-реактивный белок на протяжении первого года после

хирургического вмешательства, для своевременного осуществления

лечебных мероприятий, направленных на предотвращение септической

нестабильности компонентов эндопротеза.
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