ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о работе Филь А.С. по кандидатской диссертации «Возможности

использования регистра эндопротезирования коленного сустава для

оптимизации тактики лечения профильных пациентов», представленной к

защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по

специальности 14.01.15 - травматология и ортопедия.

Диссертация Филь Алексея Сергеевича на тему «Возможности

использования регистра эндопротезирования коленного сустава для

оптимизации тактики лечения профильных пациентов» посвящена важной и

актуальной проблеме в современной ортопедии — анализу и

усовершенствованию регистра эндопротезирования коленного сустава, для

дальнейшего совершенствования введения пациентов.

В ходе работы над диссертационным исследованием автор

зарекомендовал себя грамотным, добросовестным, эрудированным и

состоявшимся специалистом, способным адекватно и чётко формулировать

цели и задачи работы, глубоко и точно анализировать полученные данные,

определить наиболее важные и необходимые методы исследования, включая

статистическую обработку данных, что подчеркивает значимость и

достоверность его научной работы.

Филь Алексей Сергеевич в процессе работы над диссертацией изучил

более 190 современных отечественных и зарубежных литературных

источников, посвященных изучаемой теме.

Автор самостоятельно проводил весь анализ и статистическую

обработку материала накопленного в регистре эндопротезирования

коленного сустава РНИИТО им. P.P. Вредена.

Основные положения диссертационного исследования доложены на

конференции молодых ученных Северо-Западного Федерального округа.

(Санкт-Петербург, 2014г.); X Юбилейном всероссийском съезде

траматологов-ортопедов (Москва, 2014г.); и Ежегодной научно-практической

конференции с международным участием «Вреденовские чтения» (Санкт-

Петербург, 2014г.).

По теме диссертации опубликовано 5 печатных работ, в том числе 3

статьи в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК РФ для

публикации результатов диссертационных исследований, а также 2 тезисов в

материалах конгрессов и научных конференций.

Филь Алексей Сергеевич является состоявшимся научным сотрудником,

что позволяет считать его достойным соискания учёной степени кандидата

медицинских наук по специальности 14.01.15 - травматология и ортопедия.
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